

Hvor bliver hjælpen af?

Sådan ser flere vægge ud i de nyrenoverede lejligheder. Masser af skimmelsvamp, som beboerne nu skal leve i.

Foto Anja Brinch

Renoveringen i fsb's lejligheder i Tingbjerg har været længe, alt for længe - alle beboerne er enten blevet mærket fysisk eller psykisk

Af Dorthe Brandborg

Det er ikke sådan, at folk, der oplever renoveringen med beboernes øjne mener, at de ikke har ret i, at det de har været igennem ikke er i orden. Lige fra håndværkere på pladsen til politikere og andre gæster har ikke haft svært ved at se, at forholdene har været umenneskelige. Men for beboerne har den lange venten på indgreb og manglende genhusning givet varige men.

Løber fra ansvaret

-Det er efterhånden ikke nogen hemmelighed, at fsb med Rambøll som rådgiver har kørt og håndteret renoveringen i Tingbjerg helt ufatteligt dårligt. Hvad der er lige så ufatteligt - og måske knap så kendt - er de love og regler, der gør, at en renovering kan løbe så meget af sporet uden, at der bliver gjort noget, fortæller Anja Brinch, der selv er beboer i en af lejlighederne, der er under renovering.

Hun mener i øvrigt ikke, at det er noget nyt, at folk, der er ansvarlige for noget mæg forsøger at løbe fra ansvaret. Ikke mindst det faktum, at folk er blevet syge af at bo med skimmelsvamp, støv og støv gør hende og alle de udsatte beboere både vrede og ufatteligt magtesløse.

-Loven er skruet sammen på en måde, der gør, at det at løbe fra ansvar er nemt. Men at loven giver plads til, at man kan løbe fra ansvar, er ikke det samme som, at man skal eller bør løbe fra ansvar.

Som borger regner man med, at de mennesker vi vælger til at sidde på magten og varetage vore interesser, tager dette hverv alvorligt og passer på os. Det er ikke sket under denne renovering og



Efter renoveringen gik i gang blev Hachems lille datter på to år hårdt ramt af astma.

Foto: DB

FAKTA

Beboerne har klaget til adskillige myndigheder og politikere lige siden renoveringen gik i gang. Lone Martin, der er beboer i Stengavl, har skrevet til de fleste instanser, men hun rendte gange på gang mod bureaukratiets mur. Det var først i august, der begyndte at ske noget. I takt med, at sager blev omtalt i Brønshøj-Husum Avis i starten af december kom Finn Rudarziky (DF) på besøg, siden deltog han i et af møderne i Tingbjerg - et møde hvor også Mette Annelie Rasmussen (RV) og Dan Kreutzeldt deltog. Finn, Mette Annelie og Dan mødte beboerne, hørte på deres historier, stillede spørgsmål til alle, lyttede og noterede. De har siden deltaget via sms, telefonopringninger, mails og facebook - og de har konfronteret borgmester Morten Kabell omkring håndteringen af tilsynet med renoveringen. Morten Kabell besøgte onsdag den 11. januar Lone Martin og Anja Brinch til en snak om forholdene. I Folketinget har Ida Auken og Andreas Steenberg (RV) og Kåre Dybvad (S) kaldt Boligminister Ole Birk Olesen i samråd. Mette Annelie og Finn Rudarziky arbejder på et beslutningsforslag til Borgerrepræsentationsmødet den 2. februar.

lige gyldigt, hvor meget vi har råbt op, har man gemt sig bag regler, der kan fortolkes, siger Anja Brinch, der nu har været

ude og tale med hver enkelt beboer om, hvordan de har det.

	Helbred	Dokumentation
Beboer 1	Søn udviklede knopper på hele kroppen i takt med at skidt og mæg invaderede hjemmet. Familien oplever kriller i halsen og hoster	Billeder
Beboer 2	Angst og PTSD. Vagte tidligere egen genhusning grundet renoveringen. Det blev for voldsomt. Migræne, der blev voldsommere grundet den massive støj. Både mor og barn oplever kriller i halsen og hoster	Attester på psykisk tilstand
Beboer 3	Mor og søn - allergier. Familien oplever kriller i halsen	Dok. kan hentes
Beboer 4	Søn med hiemsekade/epilepsi. Indlagt da hans tilstand blev forværet grundet støj og uro under renoveringen	Læge og hospital. Komm. med fsb
Beboer 5	Datter problemer med åndedrættet. Hun får nu maske og medicin. Hun har gentagne gange været indlagt.	Hospital
Beboer 6	Epilepsi. Dårligt helbred, bl.a. åndedrættet. Blevet værelse under renoveringen. Indlæggelse. Begge hoster	Læge og hospital
Beboer 7	Ældre herre med dårligt syn.	
Beboer 8	Højgravid kvinde - fødte under renoveringen	Fødselsattest
Beboer 9	Dårlig ryg. Ikke godt med rod og flytten rundt. Har følt sig nedtrykt.	
Beboer 10	Ældre med dårligt helbred. Har haft det skidt under renoveringen. Hoste og har følt sig meget utryk i forhold til rodet og sit helbred	Læge
Beboer 11	Konen højgravid - fødte under renoveringen. Familien har generelt ikke haft det godt.	Fødselsattest
Beboer 12	Kvinde udviklet angst under renoveringen. Har desuden oplevet en del hoste	Lægeattest
Beboer 13	Mand med dårlige knæ. Renoveringen og det voldsomme rod har medført smerter. Kvinde er blevet voldsomt nedtrykt og oplever trykken for brystet og ændret søvnmønstre. Familien har oplevet kriller i halsen og hoste	Læge
Beboer 14	Konen er gravid på tredje måned. Dette har virkelig ikke været sundt. Hun lider desuden af støv-allergi, og har oplevet en tydelig forværring under renoveringen	Læge
Beboer 15	Har oplevet kriller i halsen og hoste og måtte opgive at synge i kor.	
Beboer 16	Har oplevet kriller i halsen. Har desuden været meget påvirket og stresset af renoveringen og er meget nedtrykt	
Beboer 17	En ældre dame med dårligt helbred. Hun fik kort før renoveringen opereret ny hjerteklap og har under renoveringen fået konstateret kræft.	Læge og hospital
Beboer 18	Konen har været meget nedtrykt og datteren, der ellers har været en flittig skoleelev, mistrettes i skolen og har svært ved at koncentrere sig	
Beboer 19	Stress og søvnmangel grundet aften/natarbejde. Ingen ro til at sove om dagen.	
Beboer 20	Allergisk barn, der fik det så slemt, at familien måtte finde et andet sted at være. Klagede, men blev ikke tilbudt genhusning	1 Læge 2 Kommunikation med fsb
Beboer 21	Oplever kriller i halsen og hoster. Hovedpiner og træthed.	
Beboer 23	Kvinde er nedtrykt og har under renoveringen været indstillet til operation, som måtte opgives, da hun gerne skulle hjem til et rent hjem efter operationen	Læge og hospital
Beboer 24	Mand oplever åndedrætsbesvær og trykken for brystet - og kvinde blev så dårlig pga skimmel, at hun endte med at blive kørt afsted i ambulance. Hun har siden været indlagt et par gange og er fortsat meget dårlig. Får nu en del medicin.	Hospital
Beboer 25	Kvinde endte på skadestuen efter en voldsom reaktion på skimmelsvampen. Hun fik hævelser og udslet på huden og kunne ikke være hjemme	Journal fra skadestue

	Helbred	Dokumentation
Beboer 26	Familiens tre børn og faderen har fået udslæt på kroppen	Billeder Læge
Beboer 27	Kvinde har PTSD og har derfor været meget utryk under hele renoveringen. Har desuden problemer med åndedrættet, hvilket er forværret under renoveringen. Oplever voldsom hoste.	Læge
Beboer 28	Kvinde højgravid og har født under renoveringen. Da hun desuden lider af bronkitis, var hun tidligt i forløbet nødt til at finde et andet sted at være. Klagede til fsh, men blev ikke tilbudt genhusning.	Læge Fødselsattest Kommunikation med fsh
Beboer 29	Kvinde har astma, og under renoveringen har det udvirket sig til at indbetække astma-alleger. Hun har, grundet skidt og søv, haft så voldsom kløe, at det er gået ud over hendes nattesøvn, hvorfor lægen har udskrevet søvepiller. Først for nylig er det begyndt at gå bedre.	Læge
Beboer 30	Kvinde og hendes søn har haft det meget skidt under renoveringen med hovedpine, kvalme og opkast hen over flere måneder. Kvinden har desuden psykisk sygdom, som er blevet forværret.	Læge
Beboer 31	Kvinde er meget syg og kan ikke ret meget selv. Da hun får hjælp til alt, har det været så umuligt at opholde sig i døes bolig, at hun har været nødt til at finde et andet sted at være. Hun er ikke blevet genhuset.	Læge Hospital
Beboer 32	Kvinde har gigt, hvilket er svært i perioder. Selv om kvinden ikke klager, kan det selvsagt ikke have været nemt. Hun er gravid.	Læge
Beboer 33	En ældre herte med dårligt helbred. Under renoveringen har han fået det meget slemt og er desuden gået helt ned på knæ. Det blev så slemt, at han har forladt sit hjem. (Han opholder sig vist hos sin søn)	

Op så er der alle de beboere, der oplever løbende næser, sviende næser, ondt i næser og svælg, og de beboere, der oplever at vågne op om morgenen med næseblod efter ventilationsanlægget et blevet tændt. Avisen har valgt at fjerne beboernes navne, men er bekendt dem.

Ninna brænder for musikken

Ninna Urhammer står bag foreningen MusikAlliancen. Hun er nu indstillet til P2 Prisen for Årets Ildsjæl 2017, som er en pris til den, der har gjort en ekstra indsats for den klassiske musik

af Dorthe Brundborg

Lærer og amatørmusiker Ninna Urhammer tog i 2015 sammen med bydelens amatørorkester Euphoosyne initiativet til at lave et fællesskab for at finde veje til at give børn flere musiktilbud. Der har blandt andet været gratis musikundervisning på Forsager skole og børnene har kunnet låne instrumenter i instrumentbanken.

"Vi vil som et orkester gerne være et aktivt i lokalområdet og da musikundervisningen i folkeskolen er hobbet og behøvet stort, så synes vi, at vi kunne bidrage i en tid, hvor børnene bliver taget ud af 3FO og



Ninna har gjort en stor forskel for mange børn i bydelen

Foto: Kaj Bonne

fridagsklubber, fordi det er en dyt for forældrene, kommer musiktilbuddet som sendt fra himmelen, fortæller Ninna Urhammer dengang til Brønshøj-Husum Avis.

Ninna Urhammer er en "arbejdshest" og har et "brændende hjerte for at give sin kærlighed til den klassiske musik videre til børnene." Lyder det i lyt-

terindstillingerne på dr.dk/klassisk.

"Jeg blev naturligvis fuldstændig forbløffet over at være blevet indstillet til denne pris. Men sikre da et skulderklap - og ikke mindst til MusikAlliancen, fortæller en glad Ninna Urhammer, der må vente til den 3. februar inden vinderen bliver offentliggjort.

Nyt fra Lokaludvalget



Udstilling og Oplæg: Brønshøj Vandtårn



Arkitektskolen har arbejdet med ideer til, hvad Brønshøj Vandtårn

kan bruges til. Kom og se og hør om forslagene den 8. februar kl. 17.

Programmet byder på oplæg fra fem studerende samt en kort introduktion til fredede bygninger ved Anne Høj, institutleder på Kunsthøgskolens Arkitekt-skole.

Alle 19 specialeforslag udstilles herefter i Kulturhuset Plægården i februar.

Konference om Utterslev Mose

Hvad skal der til for at gøre Utterslev Mose endnu bedre?

Teknik- og Miljøforvaltningen afholder sammen med de to lokaludvalg konferencer: "På vej mod en bedre Utterslev Mose!" Det sker onsdag den 1. marts kl. 16.30-20.00 på EnergiCenter Voldparken.

På programmet er fornyelse af natur- og borgerprojekter fra Utterslev Mose, oplæg om Naturskolen pilotprojekt, underholdning ved Martin Keller, seks tematiske workshops samt politi-

kordebat.

Konferencen er et led i udarbejdelsen af en helhedsplan for Utterslev Mose. Tilmelding senest den 24. februar til forvaltningen på gn2q@tmf.kk.dk.

Konference



På vej mod en bedre Utterslev Mose?

Tilmeld dig borgerpanelet



Næsten 4.000 personer har allerede tilmeldt sig Brønshøj-Husum borgerpanel. Tak for det.

Vi har nu startet vores første online undersøgelse ud til jer. Det handler om nogle af de

centrale indsatser i den fireårige bydeplan, som Lokaludvalget arbejder med, nemlig Husumparken, vandtårnet, den lille Husum Bypark på Frederikssundsvej og Bollnøj Friluftsscene.

Vi vil gerne have endnu flere tilmeldinger til det digitale borgerpanel.

Find linket via www.2700lokaludvalg.dk og følg instruktionerne. Det er rigtig nemt at være med.

Det sker

Ons 8. febr kl. 17-19
Kulturhuset Plægården
Brønshøj Vandtårn - Udstilling og Oplæg

Ons 8. febr kl. 16.30-20
EnergiCenter Voldparken
Konference: På vej mod en bedre Utterslev Mose

Tors 8. febr kl. 18.30
EnergiCenter Voldparken
Næste møde i Lokaludvalget

Tors 8. febr 2017
Få mere udsagningsfrist til Bydeplanpuljen

Se flere af bydelens arrangementer på www.2700nyhedsportal.dk



EnergiCenter Voldparken
Fobbelvænget 65
2700 Brønshøj
www.2700lokaludvalg.dk